
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2091 DEL 15/10/2024

OGGETTO: S.P. N° 87 EX SS 87 "SANNITICA". INTERVENTO SUL PONTE SUL FIUME 
VOLTURNO NEL COMUNE DI AMOROSI”. APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€. 3.400.000,00 DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 
D.LGS. N. 36/2023. CUP I21B23000130001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle note 

dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data 17 
agosto 2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al 
Protocollo Generale della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un 
immediato controllo sulla stabilità dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a 
seguito del crollo del ponte Morandi avvenuto in Genova nella mattinata del 14 agosto 2018 nel tratto 
dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del capoluogo ligure;

 Con deliberazione presidenziale n° 315 del 07/09/2018, veniva approvata la relazione prot. n°31073/2018 
redatta a seguito delle ispezioni sulla rete stradale provinciale dei ponti e viadotti esistenti;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con decreto n° 225 del 07/05/2021, pubblicato 
sulla G.U. n°169 del 16/07/2021, ha destinato somme per le province e città metropolitane fondi per il 
triennio 2021-2023, da utilizzarsi esclusivamente per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e 
per la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza;

 Con deliberazione Presidenziale n° 214 del 01/10/2021 veniva approvato il programma di intervento sui 
ponti esistenti sulla viabilità provinciale per complessivo €. 13.892.490,23;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con successivo decreto n°125 del 05/05/2022, 
pubblicato sulla G.U. n° 164 del 15/07/2022, nel provvedere alla ripartizione dei fondi disponibile, ha 
stanziato per la Provincia di Benevento i seguenti importi: 1) Annualità 2024 €. 1.208.042,63; 2) annualità 
2025 €.1.208.042,63; 3) annualità 2026 €. 3.624.127,89; 4) annualità 2027 €. 3.624.127,89; 5) annualità 
2028 €.3.624.127,89; 6) annualità 2029 €. 3.624.127,89 per un totale generale di €. 16.912.596,82.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n° 193 del 29/06/2023 veniva approvato il programma degli interventi da 

realizzarsi sui ponti e viadotti esistenti per complessivi €. 16.912.596,82;
 Il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 20833 del 28/08/2023 ha approvato il programma presentato da 



2

questo Ente;
 Nel suddetto programma è inserito l’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 "Sannitica". Intervento sul 

ponte sul fiume Volturno nel comune di Amorosi”, per l’importo complessivo di €. 3.400.000,00 finanziato 
per €. 1.208.042,63 per l’anno 2024, €. 1.208.042,63 per l’anno 2025 e per €.983.914,74;

 Con determinazione dirigenziale n° 1385 del 08/07/2024 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n° 36/2023 l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 Con determinazione dirigenziale n°1421 dell’11/07/2024 è stato nominato l’ing. Irene Ciardiello, 
progettista;

DATO ATTO CHE:

 È stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, secondo quanto previsto dall’allegato I.7 del 
D.Lgs. n° 36/2023, dell’intervento di cui in oggetto composto dai seguenti elaborati progettuali:

TAV. 00 – Elenco elaborati

TAV. 01 - Relazione generale

TAV. 02 - Relazione tecnica generale di calcolo

Tav.03 - Relazione paesaggistica

TAV.04 - Computo metrico estimativo (compresa stima incidenza sicurezza, stima incidenza manodopera, 
elenco prezzi)

TAV.05 - Analisi nuovi prezzi

TAV.06 - Pianta – prospetti – sezioni

TAV.07 - Elaborati grafici di progetto

TAV.08 - Relazione sui materiali

TAV.09 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

TAV.10 - Relazione accettabilità dei risultati

TAV.11 - Quadro economico di progetto

TAV.12 - Cronoprogramma

TAV.13 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

TAV.14 - Schema di contratto

TAV.15.1 - Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa

TAV. 15.2 - Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica

 Il quadro economico del suddetto intervento è il seguente:

A)   Importo a base d'appalto 

 

A.1 Spese tecniche per Progetto Esecutivo :
 €                
56.064,08 

  di cui per corrispettivo professionale non soggetto a ribasso
 €                
45.183,82 

  di cui per spese ed oneri accessori soggetti a ribasso
 €                
10.880,26 

A.2 Lavori a corpo
 €           
2.408.504,70 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
 €                
60.337,86 

  TOTALE A)  €           



3

2.524.906,64 

B)   Somme a disposizione

 

B.1
Imprevisti  (IVA compresa)

 €                
40.000,00 

B.2 Spese per prestazioni tecniche professionali relative alla 
fase esecutiva (es.Direzione lavori, CSE,Collaudo statico e 
t.a.)

 €                
80.000,00 

B.3 Spese per incentivi alle funzioni tecniche ex art.45 del 
D.Lgs n.36/2023  per attività tecniche di cui all'Allegato I.10 

 €                
50.498,13 

B.4
Spese per commissione giudicatrice 

 €                  
4.000,00 

B.5
Oneri di discarica a fattura (IVA compresa)

 €              
120.875,84 

B.6
IVA sui lavori 22% (A.2+A.3)

 €              
543.145,36 

B.7
Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche 
professionali 4%(A.1+B.2)

 €                  
5.442,56 

B.8
IVA sulle prestazioni tecniche professionali 22% 

(A.1+B.2+B.7)
 €                
31.131,46 

  TOTALE B)
 €              
875.093,36 

TOTALE A + B
 €           
3.400.000,00 

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano 
essere: 
1) Tipo di procedura: procedura aperta mediante appalto integrato ai sensi degli artt. 44 e 71 del D.Lgs. 

n° 36/2023; 
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 

del Codice; 
3) Termine per la ricezione delle offerte: massimo 30 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4)  Durata della prestazione: 360 giorni naturali e continuativi;
5)  Tipologia di finanziamento: D.MIT n° 125 del 05/05/2022;
6)  Importo a base di gara: € 56.064,08 per progettazione esecutiva, €. 2.408.504,70 per lavori soggetti a 

ribasso d’asta, ed €. 60.337,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

VISTO il verbale di verifica e validazione dell’11/07/2024. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione dell’intervento in oggetto.

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’intervento.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 lo Statuto;



4

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e 

suoi allegati per il triennio 2024/2026”; 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di 

Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con  il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano  è  stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 

87 "Sannitica". Intervento sul ponte sul fiume Volturno nel comune di Amorosi”, composto dai seguente 
elaborati progettuali:

TAV. 00 – Elenco elaborati

TAV. 01 - Relazione generale

TAV. 02 - Relazione tecnica generale di calcolo

TAV .03 - Relazione paesaggistica

TAV. 04 - Computo metrico estimativo (compresa stima incidenza sicurezza, stima incidenza manodopera, 
elenco prezzi)

TAV. 05 - Analisi nuovi prezzi

TAV. 06 - Pianta – prospetti – sezioni

TAV. 07 - Elaborati grafici di progetto

TAV. 08 - Relazione sui materiali

TAV. 09 - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

TAV. 10 - Relazione accettabilità dei risultati

TAV. 11 - Quadro economico di progetto

TAV. 12 - Cronoprogramma

TAV. 13 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

TAV. 14 - Schema di contratto

TAV. 15.1 - Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa



5

TAV. 15.2 - Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A)   Importo a base d'appalto 

 

A.1 Spese tecniche per Progetto Esecutivo :
 €                
56.064,08 

  di cui per corrispettivo professionale non soggetto a ribasso
 €                
45.183,82 

  di cui per spese ed oneri accessori soggetti a ribasso
 €                
10.880,26 

A.2 Lavori a corpo
 €           
2.408.504,70 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
 €                
60.337,86 

  TOTALE A)
 €           
2.524.906,64 

B)   Somme a disposizione

 

B.1
Imprevisti  (IVA compresa)

 €                
40.000,00 

B.2 Spese per prestazioni tecniche professionali relative alla 
fase esecutiva (es.Direzione lavori, CSE,Collaudo statico e 
t.a.)

 €                
80.000,00 

B.3 Spese per incentivi alle funzioni tecniche ex art.45 del 
D.Lgs n.36/2023  per attività tecniche di cui all'Allegato I.10 

 €                
50.498,13 

B.4
Spese per commissione giudicatrice 

 €                  
4.000,00 

B.5
Oneri di discarica a fattura (IVA compresa)

 €              
120.875,84 

B.6
IVA sui lavori 22% (A.2+A.3)

 €              
543.145,36 

B.7
Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche 
professionali 4%(A.1+B.2)

 €                  
5.442,56 

B.8
IVA sulle prestazioni tecniche professionali 22% 

(A.1+B.2+B.7)
 €                
31.131,46 

  TOTALE B)
 €              
875.093,36 

TOTALE A + B
 €           
3.400.000,00 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue: 
a) fine: con il contratto si intende perseguire la sistemazione del ponte sul fiume Volturno;
b) oggetto del contratto: progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori stradali; 
c) forma del contratto: scrittura a uso pubblico;
d) modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71, D.Lgs. n° 36/2023, mediante 

appalto integrato (art. 44 D.Lgs. n° 36/2023) con il criterio dell’offerta economicamente più 



6

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023; 
e) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nel disciplinare di gara;

4) di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71 del D.Lgs. n° 
36/2023;

5) di prenotare la spesa complessiva di €. 3.400.000,00 sul capitolo n°17620.10 nel modo seguente: a) 
€.1.208.042,63 per l’anno 2024, €. 1.208.042,63 per l’anno 2025 e per €.983.914,74 per l’anno 2026;

6) di dare atto che: 
a) l’intervento è finanziato con fondi del Decreto MIT n° 125 del 05/05/2022 stanziati sul capitolo 

n.17620.10;
b) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del 

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di 
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri 
motivazionali; 

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

9) di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante per i provvedimenti di competenza;
10) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 
11) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 17620.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

385 N. 0 € 1.208.042,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 87 EX SS 87 "SANNITICA". INTERVENTO SUL PONTE SUL FIUME VOLTURNO NEL COMUNE DI 
AMOROSI”.APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €. 3.400.000,00DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023.CUP I21B23000130001

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 17620.10 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

385 N. 0 € 1.208.042,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 87 EX SS 87 "SANNITICA". INTERVENTO SUL PONTE SUL FIUME VOLTURNO NEL COMUNE DI 
AMOROSI”.APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €. 3.400.000,00DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023.CUP I21B23000130001

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 17620.10 2026

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

385 N. 0 € 983.914,74 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 87 EX SS 87 "SANNITICA". INTERVENTO SUL PONTE SUL FIUME VOLTURNO NEL COMUNE DI 
AMOROSI”.APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO 



8

COMPLESSIVO DI €. 3.400.000,00DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 
36/2023.CUP I21B23000130001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


